1

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense

Câmpus Araquari

EDITAL Nº. 56 / 2012 - IFCatarinense – Câmpus Araquari e Câmpus Avançado São

Francisco do Sul

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA LISTAGEM OFICIAL DOS PROJETOS DE PESQUISA COM

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DO EDITAL

N° 045/2012 DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CÂMPUS ARAQUARI E CÂMPUS

AVANÇADO SÃO FRANCISCO DO SUL.

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IF Catarinense) – Câmpus Araquari, por meio

da Direção de Desenvolvimento de Ensino, e no uso de suas atribuições legais, torna pública a

listagem oficial dos projetos de pesquisa com inscrições deferidas no processo de seleção de

projetos que receberão apoio de incentivo à pesquisa científica e tecnológica do ensino superi-

or do Edital N° 045/2012, conforme segue abaixo:

Título do Projeto Coordenador

Avaliação de espécies forrageiras adaptadas à região litoral norte de

SC

Carlos Eduardo Nogueira Martins

Sazonalidade parasitária em lambaris no IFC Adolfo Jatobá Medeiros Bezerra

Avaliação do potencial probiótico da comunidade bacteriana presente

no sistema de bioflocos de engorda do camarão

Delano Dias Schleder

Frequência de diagnóstico e avaliação molecular de rotavírus A em

leitões lectentes na UEA – suinocultura no IFC Câmpus Araquari

Marlise Pompeo Claus

Prevalência de patógenos contagiosos e ambientais em mastite na

bovino leiteira do IFC Câmpus Araquari

Deolinda Carneiro

Avaliação do efeito do extrato de Yucca schidigera no crescimento de

microrganismos de rúmem bovino

André Luis Fachini de Souza

Identificação de áreas de risco de transmissão para leishmaniose

através da pesquisa e identificação de flebotomíneos nos municípios

de Araquari e Joinville

Jonas Cunha Espíndola

Diarreias neonatais em suínos e sua correlação com a presença de

protozoários instestinais

Viviane Milczewski

Projeto Parati: estrutura populacional e importância para a pesca Artur de Lima Preto

Estimativa de parâmetros  genéticos para  medidas de desempenho

esportivo em cavalos de salto da raça brasileiro de hipismo

Bethânia da Rocha Medeiros

Rodovia BR 280, KM 27, nº 5200, Araquari/SC - CEP: 89245-000 – Caixa Postal 21
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br

2
Fitoremediação como polimento de efluente proveniente da criação

intensiva de suínos

Cleder Alexandre Somensi

Publique-se.

Araquari, 03 de julho de 2012.

ROBERT LENOCH

Diretor-Geral do IF Catarinense – Câmpus Araquari

Rodovia BR 280, KM 27, nº 5200, Araquari/SC - CEP: 89245-000 – Caixa Postal 21
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br